山医保发〔2024〕17 号

关于印发《山亭区 2024 年参保扩面工作
实施方案》的通知

各镇（街）医保办，局各股室、医保中心：

现将《山亭区 2024 年参保扩面工作实施方案》印发给你们，

请严格按照要求，抓好贯彻落实。

山亭区医疗保障局

2024 年 5 月 22 日

— 1 —

山亭区 2024 年参保扩面工作实施方案

为全面贯彻落实全省、全市基本医保参保扩面工作推进会议

精神，切实做好今年参保扩面工作，不断提高基本医疗保险覆盖

率，确保实现应保尽保，结合我区实际，制订本实施方案。

一、目标任务

加强人员数据信息比对，分类施策推进精准扩面，提升参保

经办服务能力，拓宽参保缴费宣传渠道，提炼参保扩面经验，多

措并举持续推进参保工作，到 5 月底，完成全年新增任务的 60%，

到 6 月底，完成全年新增任务的 85%，9 月底前完成全年参保扩

面工作任务。

二、时间表和路线图

（一）加强人员数据信息比对。将省、市局下发的社保参加

养老但医保未参保人员、户籍人口未参保人员等数据进行详细摸

排和分类，充分利用精准扩面系统，准确掌握未参保人员信息，

建立未参保人员信息台账。

（责任单位：医保中心、局各股室，完成时限：5 月 30 日

前）

（二）分类施策推进精准扩面。重点核准未参保人员身份信

息，精准识别“漏保”“断保”人员，开展动员“续保”缴费行

动。

1.持续推动职工参保扩面。规范职工参保，以我区劳动就业

人口为城镇职工基本医疗保险扩面对象，重点以新注册企业单位

为重点，督促用人单位核实职工参保情况，确保职工应参尽参、

应保尽保。

— 2 —

（责任单位：医保中心、局各股室，完成时限：持续推进）

2.持续推动灵活就业人员参保扩面。以辖区内电商、快递等

新就业形态从业人员和餐饮、住宿、文娱等服务行业就业群体为

重点，依据参保数据比对筛查结果，对未参保人员动员其主动参

加职工医保或居民医保。对已参加职工医保但长期欠费的灵活就

业人员，通过短信提醒、上门服务等方式解释政策动员其续保。

对缴纳职工医保费确有困难的，根据其意愿及时终止职工医保关

系，协助办理居民医保参保事宜。

（责任单位：医保中心、局各股室，完成时限：持续推进）

3.持续推动新生儿参保扩面。加强与卫生健康、定点医疗机

构新生儿数据信息共享，对新生儿家长进行宣传动员，做到新生

儿群体应参尽参、应保尽保。要积极推进落实新生儿“出生一件

事”全流程网上办理，在线为新生儿办理参保缴费。督促有接生

资质的定点医疗机构对新生儿家长一对一发放宣传单，并在院内

设立临时医保服务站，新生儿家属可就近在医保服务站或经办服

务窗口及时办理参保登记业务。

（责任单位：医保中心、局各股室，完成时限：6 月 10 日

前）

4.对未参保城乡居民进行拉网式排查。根据参保数据比对筛

查结果，以未参保城乡居民为重点，依托各镇（街）、社区和村

委，通过上门找人、电话找人、以人找人等方式，逐一联系，核

实核准参保状态，对未参保的人员要宣传动员及时参保。

（责任单位：医保中心、局各股室，完成时限：6 月 30 日

前）

5.持续推动在校学生参保扩面。加强与教育部门在校学生数

— 3 —

据信息共享，通过参保数据比对筛查结果，对未参保的学生、家

长进行宣传动员，做到学生群体应参尽参、应保尽保。

（责任单位：医保中心、局各股室，完成时限：9 月 30 日

前）

（三）提升参保经办服务能力。主动联系税务部门谋划城乡

居民参保缴费工作。充分发挥基层医保服务站（点）医保经办服

务前沿窗口作用，将当年参保扩面总任务数细化分解到各基层医

保服务站，实行目标化管理，落实绩效考核。指导基层医保服务

站建立本地参保人员数据台账，做到底数清、数字准、情况明。

同时，要督促各基层医保服务点发挥“线下兜底”作用，针对老

弱、病、残等特殊群体，采取“上门办”“现场办”的方式，走

进群众家中帮办缴费业务。

（责任单位：医保中心、局各股室，完成时限：长期坚持）

（四）拓宽参保缴费宣传渠道。要充分利用集中宣传月、开

学季、元旦、春节等集中缴费期内关键节点，采取线上媒体宣传

+线下入户走访等方式，全方位、多层次、立体化开展政策宣传。

积极开展医保政策进企业、进社区、进学校、进乡村“四进”活

动，做到线上宣传“点对点”、线下动员“面对面”，努力营造

全社会主动参保的良好氛围。

（责任单位：医保中心、局各股室，完成时限：长期坚持）

（五）提炼参保扩面经验。要重点围绕运用数据赋能全面掌

握人口底数、超额完成参保扩面任务，科学分析参保人数变化原

因、精准核查各类人员参保情况，识别“漏保”“断保”群体实

现参保人数稳中有增等方面，总结提炼参保扩面可复制、可参考

的典型经验。

— 4 —

（责任单位：医保中心、局各股室，完成时限：10 月 30 日

前）

三、保障措施

（一）高度重视，加强组织领导。要进一步压实责任，明确

工作目标，积极向区委、区政府汇报争取重视和支持，高位推动。

要建立健全目标责任制，成立参保扩面工作专班，局主要负责同

志亲自抓，分管负责同志直接负责，健全完善工作机制，细化工

作举措，明确任务分工，确保参保扩面工作取得实效。

（二）健全机制，协同推进落实。要协调税务部门做好基本

医疗保险费的征收管理，优化缴费服务，提高征缴效率。积极对

接大数据局，加强同公安、教育、人社、卫健、统计等部门的数

据共享机制，夯实全民参保数据库，比对学生、新生儿、户籍人

口、常住人口、流动人口参保情况，掌握未参保人员详细信息，

逐一排查核实，引导参保缴费，

（三）强化督导，确保工作实效。要及时向市医保局报送参

保工作进度，加强对各镇街参保扩面工作进行周调度，通报有关

情况，确保参保扩面工作有序推进，取得实效。

附件：山亭区医疗保障局参保扩面工作专班人员名单

— 5 —

附件

山亭区医疗保障局参保扩面工作
专班人员名单

组 长：邵艳秋 区医保局党组书记

王献伟 区医保局局长

副组长：潘永涛 区医保局党组成员、副局长

王连稳 区医保局党组成员、医保中心主任

成 员：马运涛 区医保局医疗保障服务管理股（挂基金监

督管理股牌子）负责人

张维国 区医保局党支部副书记

李广民 区医保中心副主任

毛建防 区医保中心副主任

韩 芝 区医保中心综合室（挂信息保障股牌子）主任

李香涛 区医保中心医保关系股股长

王 锐 区医保中心待遇审核股股长

冯 胜 区医保中心稽核统计股股长

陈 艳 区医保中心医药服务管理股股长

— 6 —

专班下设办公室和五个工作组，办公室设在区医保中心，负

责日常工作。办公室主任由王连稳同志兼任。各工作组人员组成

如下：

第一组 负责联系山城街道、店子镇

组 长：邵艳秋

副组长：马运涛

成 员：冯胜、宋传磊、孟秀秀

第二组 负责联系水泉镇、冯卯镇

组 长：王献伟

副组长：张维国

成 员：韩芝、肖飞、满建茹

第三组 负责联系西集镇、凫城镇

组 长：潘永涛

副组长：毛建防

成 员：王锐、王苗苗、张浩轩

第四组 负责联系北庄镇、徐庄镇

组 长：王连稳

副组长：李香涛

成 员：孙淑成、李宁、韩悦

第五组 负责联系桑村镇、城头镇

组 长：徐鹏

副组长：李广民

成 员：唐晓慧、王萍、杜鹏程